
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 106 del Reg. OGGETTO: Esercizio 2022. Prelevamento dal fondo di riserva n. 1. (Art. 166, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Data 23/09/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 23/09/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 23/09/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 23 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:50 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 122 del  23/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  23/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 14.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3, comma 1, 
lettera g) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non  
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi  
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le  
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese  
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo  
previsto  dal  comma  1  è  stabilito  nella  misura  dello  0,45  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  
inizialmente previste in bilancio.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di  
riserva dell’importo di €. 13.644,07 al Cap. 210 al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su 
spese 

correnti
Note

Spese  correnti  iscritte  nel 
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I €.  2.514.819,04

Fondo di riserva Cap. 210 €.     13.644,07 0,54% Min 0,45%-Max 2%
di cui: Quota vincolata €.        5.658,34 0,225% 50% dell’importo minimo
          Quota non vincolata €.        7.985,73 Differenza

Ricordato che nel corso dell’esercizio:
- non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;
- la  capienza  del  fondo  non  è  stata  modificata  a  seguito  di  variazioni  di  assestamento  generale  bilancio,  

avvenute dopo l’approvazione dello stesso incrementandolo di ulteriori euro 30.731,10;
-

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  13.644,07;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli stanziamenti degli interventi 
di seguito indicati per far fronte all’affidamento di un incarico legale per resistere ad ricorso presso il Tar-Puglia di  
Lecce al fine di evitare eventuali danni nelle more dell’affidamento delle attività gestionali;

Vista la relazione del responsabile del Settore Affari generali in merito alla necessità di resistere in giudizio per le  
motivazioni ivi riportate;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre voci di  
spesa ovvero, al momento,  con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve 
essere  riservata  ad  eventuali  spese  non  prevedibili  la  cui  mancata  effettuazione  comporti  danni  certi  
all’amministrazione, come peraltro evidenziato sopra con apposito prospetto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

(Proposta n. 122 del  23/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  23/09/2022



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di  
previsione corrente al Cap. 210, denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 4.000,00 integrando le dotazioni 
degli interventi di spesa per gli importi di seguito elencati:

Capitolo Denominazione Importo

Quota vincolata
Quota non 
vincolata

80.2 Prestazione di servizi-Spese per liti  €. ……………… €. 4.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €. ……………… €. 4.000,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la disponibilità di  
€. 9.644,07 di cui:
Quota vincolata €.    5.658,34

Quota non vincolata €.    3.985,73

Totale disponibilità residua del fondo                     €.    9.644,07

3. di  comunicare la presente deliberazione al  Consiglio Comunale,  secondo le forme ed i  tempi stabiliti  nel  
vigente Regolamento comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.  
267/2000.

(Proposta n. 122 del  23/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  23/09/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 122 del  23/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  106 del  23/09/2022


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELBERA
	DELIBERA

